
SCHEMA  N.....NP/1356237 

DEL PROT. ANNO..............2020 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità - Settore 

 

 
 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti) 11/03/2020 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    modifvir 

 

    

PAGINA : 1    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

O GG E TTO  : Proroga termini e ulteriori disposizioni relative ad avvisi pubblici del Settore Politiche Sociali 

DELIBERAZIONE N. 195 IN 11/03/2020 
  del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA DATA  

 

LA GIUNTA REGIONALE 
VISTI: 

• il decreto legge n.6 del 23 febbraio 2020 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19” 

• il decreto legge n.9 del 2 marzo 2020 “Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-

legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 febbraio 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 4 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

• il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del 

decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale; 



SCHEMA  N.....NP/1356237 

DEL PROT. ANNO..............2020 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità - Settore 

 

 
 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti) 11/03/2020 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    modifvir 

 

    

PAGINA : 2    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

• le Ordinanze del Presidente della Giunta Regionale 1/2020, 2/2020, 3/2020, 4/2020 – “Misure in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da Covid-19” e le relative note esplicative 

 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni regionali: 

• DGR 185 del 06/03/2020 “Approvazione Avviso pubblico rivolto alle famiglie liguri per l’erogazione di 

contributi straordinari di sostegno per l’accudimento dei figli durante il periodo di sospensione dei servizi 

educativi dell’infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado per emergenza covid-19”; 

• DGR 167 del 28/02/2019 “Approvazione esiti valutazione candidature a seguito Avviso pubblico per 

presentazione di operazioni di sostegno a persone in temporanea difficoltà economica. Il Maggiordomo di 

quartiere Asse II-ob. Spec.9.1 – POR FSE 2014-20 approv. DGR 871/2019”; 

• DGR 152 del 28/02/2020“Avviso pubblico “Concessione di contributi ai enti del Terzo Settore (ODV e ASP) 

per azioni di prevenzione, prossimità e sostegno a famiglie con familiari affetti da Alzheimer”- Anno 2020. 

Importo € 100.000,00”; 

• DGR 151 del 28/02/2020 “Approvazione avviso pubblico: concessione contributi ad enti del Terzo Settore 

per azioni di prevenzione e cura odontoiatrica in favore di minorenni in stato di disagio socioeconomico e/o 

disabili. Pren. Imp. Euro 50.000,00=”; 

• DGR 54 del 31/01/2020“Approvazione avviso pubblico per la concessione di contributi ai Comuni liguri con 

popolazione inferiore a 10.000 abitanti per spese sostenute in favore di minorenni collocati in strutture 

residenziali socioeducative. Prenotazione € 900.000,00”; 

• DGR 1016 29/11/2019 “Bonus badanti e baby sitter a valere su POR FSE LIGURIA 2014/2020 - Impegno 

euro 6.575.892,36 - approvazione avviso pubblico alle famiglie e schema di convenzione con FILSE per 

gestione della misura”; 

• DGR 581 del 09/07/2019 “Seconda edizione voucher nido di inclusione e voucher nido di conciliazione a 

valere su por FSE Liguria 2014/2020 - Impegno € 3.276.616,58 - approvazione avviso pubblico alle famiglie e 

schema convenzione con FILSE per gestione della misura”;  

• DGR 452/2019 “Approvazione 3° avviso pubblico per l’erogazione di contributi finalizzati all’istituzione di 

nuovi centri antiviolenza e nuove case rifugio per donne vittime di violenza ai sensi dell’art. 5bis co. 2, lett. d) 

decreto legge 14 agosto 2013, n.93. Prenotazione risorse € 199.320,15”; 

• DGR 976/2019 “Approvazione avviso pubblico per la realizzazione di progetti finalizzati alla prevenzione e al 

contrasto della violenza di genere. Prenotazione € 61.541,39”; 



SCHEMA  N.....NP/1356237 

DEL PROT. ANNO..............2020 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità - Settore 

 

 
 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti) 11/03/2020 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    modifvir 

 

    

PAGINA : 3    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

• DGR 857/2019 “Approvazione 4° Avviso pubblico per l'istituzione di nuovi centri antiviolenza e nuove case 

rifugio per donne vittime di violenza ai sensi dell'art. 5 bis comma 2, lettera d) del decreto legge 14 agosto 

2013, n. 93”; 

• DGR 200 del 17/03/2017 “Approvazione avviso pubblico per la presentazione di operazioni per servizi sociali 

innovativi a valere sul POR FSE Liguria 2014-2020, Asse 2 "Inclusione sociale e lotta alla povertà", Priorità di 

investimento 9i, obiettivo specifico 9.1.1”; 

• DGR 836/2019 “Approvazione Avviso Pubblico "Concessione di contributi ad associazioni per la 

realizzazione di corsi di dialetto ligure nelle scuole della Regione Liguria". Prenotazione di € 20.000,00; 

• DGR 1177 del 28/12/2018: “Sostegno sviluppo  attività di co-progettazione regionale da parte di Org. di 

Volontariato e Ass. di Promozione Sociale per la realizzazione di progetti regionali,  ai sensi dalla DGR. 

513/2018”  area DISABILI. Impegno di € 238.130,28”; 

 

• DGR n 1176 del 28 dicembre 2018: “Sostegno sviluppo attività di co-progettazione regionale da parte di Org. 

di Volontariato e Ass. di Promozione Sociale per la realizzazione di progetti regionali,  ai sensi dalla DGR. 

513/2018”  area ANZIANI. Impegno di € 238.130,28”; 

 

• DGR 491 del 14/06/2019 “Approvazione avviso pubblico in ambito sociale, area giovani, per il sostegno 

sviluppo attività di interesse generale di Org. Di Volontariato e Ass. di Promoz. Soc. ( artt 72 e 73 Dlgs 

117/2017 del Codice del terzo Settore). Importo di euro 238.130,29”; 

 

e successivi provvedimenti esecutivi 

 

DATO ATTO che: 

• l'epidemia  da  COVID-19 – dichiarata dall'Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  “un'emergenza  di sanità 

pubblica di rilevanza internazionale” sta interessando anche il territorio nazionale; 

• a seguito dell'evolversi della situazione  epidemiologica, del carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia 

e dell'incremento dei casi si è reso necessario adottare misure di contenimento del contagio particolarmente 

restrittive;  

 

DATO ATTO che dette misure di contenimento del contagio, necessarie per tutelare la salute pubblica, 

comportano significativi ostacoli al regolare svolgimento delle attività sul territorio;  

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 185 del 06/03/2020 la Giunta regionale ha approvato l’”Avviso pubblico 

rivolto alle famiglie liguri per l’erogazione di contributi straordinari di sostegno per l’accudimento dei figli 



SCHEMA  N.....NP/1356237 

DEL PROT. ANNO..............2020 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità - Settore 

 

 
 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti) 11/03/2020 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    modifvir 

 

    

PAGINA : 4    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

infraquindicenni durante il periodo di sospensione dei servizi educativi dell’infanzia e delle scuole di ogni 

ordine e grado per emergenza covid-19”; 

DATO ATTO che il suddetto avviso prevede al punto 1 che per aver accesso alla misura “Entrambi i genitori (o 

il genitore unico nel caso di nuclei monogenitoriali) devono essere impegnati in attività lavorativa (o in percorsi 

di politiche attive del lavoro come stage, work experience e simili, escludendo la semplice iscrizione ai centri 

per l’impiego e l’iscrizione a corsi di formazione sospesi per l’emergenza)”; 

 

CONSIDERATO di poter ammettere alla misura anche le famiglie in cui uno dei genitori è impegnato in 

attività lavorativa e l’altro si trova in una condizione di invalidità totale e/o grave disabilità che non gli consente 

di provvedere ad accudire direttamente i figli nel periodo di sospensione dei servizi educativi dell’infanzia e 

delle scuole di ogni ordine e grado per emergenza covid-19 oppure entrambi i genitori si trovino in condizione 

di invalidità totale e/o grave disabilità; 

 

RITENUTO pertanto opportuno di modificare il punto 3 della DGR 185 del 06/03/2020 e il punto 1 

dell’Avviso approvato con la suddetta DGR come segue: dopo le parole “….e l’iscrizione a corsi di formazione 

sospesi per l’emergenza)” sono aggiunte le parole “o in possesso di attestazione di handicap grave e/o invalidità 

civile al 100%”; 

 

DATO ATTO inoltre che per l’accesso alle misure di cui alle DGR 1016/2019, 185/2020, 581/2019 è richiesto 

alle famiglie di presentare l’ISEE in corso di validità; 

 

CONSIDERATO che a seguito dei provvedimenti di contenimento del contagio sopra richiamati i CAF hanno 

interrotto o sensibilmente ridotto le attività a contatto con il pubblico, tra cui l’assistenza per il calcolo dell’ISEE 

e che pertanto diverse famiglie si ritroverebbero nell’impossibilità di presentare richiesta di accesso alle suddette 

misure; 

 

VALUTATO di ammettere, stante la situazione di emergenza sopra descritta, le richieste accompagnate da 

certificazione ISEE in corso di validità o scaduta nel 2019; 

 

RITENUTO indispensabile estendere quanto sopra anche agli interventi relativi alle Misure per la Non 

autosufficienza, per disabili e anziani; 

 

DATO ATTO  che gli avvisi pubblici approvati con le DGR n. 54/2020, 151/2020 e 152/2020 prevedono 

termini di scadenza che rientrano nel periodo di vigenza delle suddette misure di contenimento o comunque nel 

periodo immediatamente successivo; 



SCHEMA  N.....NP/1356237 

DEL PROT. ANNO..............2020 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità - Settore 

 

 
 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti) 11/03/2020 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    modifvir 

 

    

PAGINA : 5    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

 

VALUTATO di concedere una proroga fino al 30 aprile 2020 per la presentazione delle domande/candidature 

relative agli avvisi di cui sopra per consentire a tutti gli interessati di predisporre la documentazione necessaria, 

stanti le difficoltà organizzative che le suddette misure di contenimento del contagio comportano; 

 

DATO ATTO che gli avvisi approvati con DGR 200/2017, 857/2019, 452/2019, 836/2019, 976/2019; 

1177/2018, 1176/2018, 491/2019 e successivi provvedimenti esecutivi prevedono la realizzazione di progetti 

che coinvolgono le scuole e/o prevedono la realizzazione di iniziative pubbliche, di corsi di formazione, di 

gruppi di lavoro e altre attività espressamente vietate dai provvedimenti di contenimento del contagio da 

COVID-19; 

 

VALUTATO pertanto di concedere una proroga di ulteriori mesi 6 rispetto ai tempi previsti per la realizzazione 

dei progetti approvati con le sopraelencate DGR, al fine di consentire lo svolgimento di tutte le attività previste;  

 

VALUTATO per gli stessi motivi di sospendere l’efficacia della DGR 167 del 28/02/2019 “Approvazione esiti 

valutazione candidature a seguito Avviso pubblico per presentazione operazioni di sostegno a persone in 

temporanea difficoltà economica. Il Maggiordomo di quartiere Asse II-ob. Spec.9.1 – POR FSE 2014-20 

approv. DGR 871/2019” fino al termine dell’emergenza. Decorsi tali termini si provvederà alla pubblicazione e 

alla notifica del suddetto provvedimento; 

 

Su proposta del Vice Presidente e Assessore alle Politiche Socio Sanitarie e Terzo Settore Sonia Viale  e 

dell’Assessore alle Pari opportunità Ilaria Cavo 

  

DELIBERA 

 

Per le motivazioni indicate nelle premesse e qui integralmente richiamate: 

 

1. di modificare il punto 3 della DGR 185 del 06/03/2020 e il punto 1 dell’Avviso approvato con la suddetta 

DGR come segue: dopo le parole “….e l’iscrizione a corsi di formazione sospesi per l’emergenza)” sono 

aggiunte le parole “o in possesso di attestazione di handicap grave e/o invalidità civile al 100%”; 

 



SCHEMA  N.....NP/1356237 

DEL PROT. ANNO..............2020 

 
 

REGIONE LIGURIA  - Giunta Regionale  
 Di p a r t i men t o  sa lu t e  e  s e rv i z i  soc i a l i  

 Politiche sociali, terzo settore, immigrazione e pari opportunità - Settore 

 

 
 

 

Data - IL DIRIGENTE Data - IL SEGRETARIO 

             (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti) 11/03/2020 (Dott. Roberta Rossi) 

 
  AUTENTICAZIONE COPIE 

 
CODICE PRATICA  

 ATTO    modifvir 

 

    

PAGINA : 6    

 COD. ATTO :  DELIBERAZIONE 
 
 

2. di ammettere le richieste di accesso alle misure di cui alle DGR 1016/2019, 185/2020, 581/2019  

accompagnate da certificazione ISEE in corso di validità o scaduta nel 2019; 

 

3. di demandare ad A.Li.Sa, ai sensi della d.G.R  465/2017, l’assunzione di provvedimenti in coerenza con 

quanto disposto dal presente provvedimento relativamente alle misure per la non autosufficienza; 

 

4. di concedere una proroga fino al 30 aprile 2020 per la presentazione delle domande/candidature relative 

agli avvisi approvati con DGR n. 54/2020, 151/2020 e 152/2020; 

 

5. di concedere una proroga di ulteriori mesi 6 rispetto ai tempi previsti per la realizzazione dei progetti 

approvati con le DGR 200/2017, 857/2019, 452/2019, 836/2019, 976/2019, 1177/2018, 1176/2018, 491/2019 e 

successivi provvedimenti esecutivi;  

 

6. di sospendere l’efficacia della DGR 167 del 28/02/2019 fino al termine dell’emergenza. Decorsi tali 

termini si provvederà alla pubblicazione e alla notifica del suddetto provvedimento; 

 

7. di disporre l’integrale pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Liguria e sul sito web della Regione Liguria. 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni o, alternativamente, 

ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o 

pubblicazione dello stesso. 

----------------------------------------------------------------------------- FINE TESTO ----------------------------------------------------------------------------- 

Si attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto. 

 
Data - IL DIRIGENTE Data - IL DIRETTORE GENERALE 

             (Dott.ssa Maria Luisa Gallinotti)              (Dott. Francesco Quaglia) 

 

 


